
A.G.C. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione - Deliberazione n. 
1939 del 30 dicembre 2009 –  Integrazione dello stanziamento del capitolo 1163 (U.P.B. 1.1.1) 
mediante prelevamento dal Fondo Spese Impreviste cap. 1010 (U.P.B. 7.28.135) del bilancio per 
l'esercizio finanziario 2009, ai sensi dell'art. 28 e 29, comma 4,lettera b), della L.R. n. 7/2002. 
 
PREMESSO 
o che il Consiglio Regionale con L.R. n. 2 del 19 gennaio 2009 ha approvato il bilancio di previsione 

per l’anno finanziario 2009; 
o che la Giunta Regionale con deliberazione n. 261 del 23 febbraio 2009 ha approvato il bilancio ge-

stionale 2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
o che il Consiglio Regionale con L.R. n. 11 del 5 agosto 2009 ha approvato la variazione al bilancio di 

previsione per l’anno finanziario 2009; 
o che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1389 del 18 agosto 2009 ha approvato la variazione al 

bilancio gestionale 2009, ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
 
RILEVATO 
o che nel succitato bilancio gestionale è iscritto nello stato di previsione della spesa il cap. 1163 deno-

minato “Spese per il funzionamento dell’Agenzia Regionale Campania per la difesa del Suolo (AR-
CADIS)” (U.P.B. 1.1.1), rientrante nella competenza operativa dell’A.G.C. 15 – Settore 03 con uno 
stanziamento in  termini  competenza e di cassa di € 3.986.838,00 ; 

o che con D.D. n. 106 del  08/04/2009 si è proceduto al trasferimento all’ARCADIS dell’importo di € 
3.986.838,00 per far fronte alle spese di funzionamento della stessa; 

o che con nota n.5947 del 23/12/2009 acquisita in pari data al protocollo regionale n. 1113856, il Coor-
dinatore dell’ARCADIS ha richiesto un ulteriore stanziamento di euro 1.000.000,00 al fine di garanti-
re, giusta D.P.G.R. n. 87 del 02/05/2008, quanto necessario per il prosieguo dell’attività ordinaria ed 
il completamento delle attività calendarizzate per il corrente anno, nelle more dell’approvazione della 
Legge Regionale che regola compiti e funzioni in via ordinaria e permanente; 

o che ad oggi il cap.1163 non risulta sufficientemente dotato di risorse per far fronte alle spese impre-
viste, come sopra motivate,  per cui  il Settore 03 Difesa del Suolo dell’A.G.C. 15 LL.PP , in relazione 
alla suddetta nota, ha rappresentato la necessità di integrare lo stanziamento di competenza e cassa 
del suddetto capitolo; 

o che la predetta maggiore spesa non era prevedibile all’atto dell’adozione della legge di bilancio; 
o che all’interno della suddetta U.P.B. 1.1.1 non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza ope-

rativa dell’A.G.C. 15 LL.PP. con una disponibilità sufficiente per effettuare una variazione compensa-
tiva, ai sensi dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002; 

 
CONSIDERATO 
o che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 4, della L. R. n. 7/2002, è autorizzata ad effet-

tuare prelevamenti dal fondo di riserva per le spese impreviste, iscritto nella U.P.B. 7.28.135 del bi-
lancio 2009, ai sensi dell’art. 28 della medesima L.R. n. 7/2002, per far fronte ad una spesa non pre-
vedibile all’atto dell’adozione della Legge di Bilancio; 

 
RITENUTO 
o che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre procedere al prelevamento dell’importo di euro 

1.000.000,00 dalla U.P.B. di spesa 7.28.135 denominata “Fondo di riserva per Spese Impreviste” i-
scritta nel  bilancio per l’esercizio finanziario 2009, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini ge-
stionali, dal capitolo di spesa 1010 denominato “Fondo Spese Impreviste (art. 28, L.R. 30/04/2002 
n.7)” per integrare la dotazione di competenza e cassa della U.P.B. 1.1.1 denominata “Difesa del 
Suolo” del bilancio per il medesimo esercizio finanziario dell’importo di euro 1.000.000,00 e, ai fini 
gestionali, del capitolo di spesa 1163  denominato “Spese per il funzionamento dell’Agenzia Regio-
nale Campania per la difesa del Suolo (ARCADIS)” (U.P.B. 1.1.1); 

 
VISTE 
o la L.R. n.7 del 30/4/2002; 



o la L.R. n.2 del 19/1/2009; 
o la L.R. n.11 del 3/8/2009; 
o la D.G.R.C. n. 261 del 23/2/2009; 
o la D.G.R.C. n.1389 del 18/8/2009; 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni  precedentemente formulate che si intendono qui di seguito integralmente riportate:   
 
o di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b), della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, il 

prelevamento dell’importo di euro 1.000.000,00  dalla U.P.B. di spesa 7.28.135 denominata “Fondo 
di riserva per Spese Impreviste” iscritta nel  bilancio per l’esercizio finanziario 2009, che presenta 
sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1010 denominato “Fondo Spese Im-
previste (art. 28, L.R. 30/04/2002 n.7)” per integrare la dotazione di competenza e cassa della U.P.B. 
1.1.1 denominata “Difesa del Suolo” del bilancio per il medesimo esercizio finanziario dell’importo di 
euro 1.000.000,00 e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 1163 denominato “Spese per il funziona-
mento dell’Agenzia Regionale Campania per la difesa del Suolo (ARCADIS)”; 

 
o di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordinamento 

08 Bilancio Ragioneria e Tributi e 15 LL.PP.,  ai  Settori proponenti, al Tesoriere Regionale ed al 
Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale 30 aprile 2002, n. 7 non-
ché al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la relativa pubblica-
zione sul BURC. 

 
 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 


